consilio et consensu principum imperii libere illi dimittimus, renuntiamus et restituimus, nec non

ad omnem 'scrupulum removendum, prout melius valet et efficacius intelligi, concedimus, conferi-

mus et donamus, ut sublata omnis contentionis et dissensionis materia, firma pax et plena con- 30

cordia inter ecclesiam et imperium perseverent. (8) Adiutores erimus ad retinendum et defen-

dendum ecclesie Romane regnum Sicilie cum omnibus ad ipsum spectantibus tam citra Farum,

quam ultra, necnon Corsicam-et Sardiniam ac cetera iura que ad eam pertinere noscuntur, tam-

quam dcvotus filius et catholicus princejis.

c. 3. (9) Promittimus quoque beato Petro, celestis regni clavigero, ac vobis patri sanc- 35

tissimo ipsius beati Petri'' ceterisque vestris successoribus et eidem ecclesie Romane,

quod per nos vel per aliuni seu alios non occupabimus nec invademus in totum vcl

in partcm aliquas terras ipsius ecclesie Romane aut vassallorum eius, quas iure feudi

vel sub census seu alterius prestationis titulo sive alio quocumque modo tenent ab

ipsa ecclesia, nec eas vel earum aliquam procurabimus occupari per alium seu alios 40

vel invadi. Quin etiam nec ipsas nec tenentes easdem, sc vel terras ipsas nobis ultro

volentes subicere, nec officium aiiquod aut dignitatem vel quamcumque potestatem in

terris eisdem et specialiter in civitate Romana recipiemus sub quocumque colore sine

vestra «eu successorum vestrorum licentia speciali. Et si qui eas occupare vel in-

vadere temptarent, non solum denegabimus illis" auxilium, consilium ct favorem publi- 4r.

cum et occultum, verum etiam ad requisitionem vcstram vestrorumve successorum

c. 4. adiutores erinius contra illos in defendendis et conservandis eisdcm. (10) Nec

ofiendemus per nos vel per alium vassallos ecclesie ipsius et specialitcr magnificum

90. "=) p in rasura or. '') successori addcntum est. <") il in rasura or.
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principem dominum Carolum regem Sicilie illustrem seu heredes ipsius, nec volentibus

ipsum offendere prestabimus auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, ncc

regnum Sicilie, quod idem rex Carolus ab eadem Romana tenet ecclcsia, vel aliquam

eius partem occupabimus aut invademus per nos vel per alium aut occupari vel invadi

5 procurabimus, nec invadere aut occupare temptantibus prestabimus publicum vel occul-

tum auxilium, consilium aut favorem. (II) Alios etiam devotos ipsius ccclesie, quic.s.

eidem ecclesie astiterunt contra quondam Fredericum olim Romanorum imperatorem,

heredes aut successores ipsiua, propterea non gravabiraus, sed nichilominus favorabilitor

prosequemur. Vassallos autem nostros contra predictorum aliquod facientes compesce-

10 mus pro viribus bona fide. Servabimus preterea et facicmus omnia et singula, que

in canonibus positis sexagesima tertia distinctione, quorum quidem canonuni alter

'Ego Lodouicus', alter vero 'Tibi domino pape' incipit^, continentur. (12) Postquanic. 7.

autem Romam ad recipiendam unctionem, coronationem et imperiale diadema per-

venerimus ipsaque perceperimus, premissa omnia et singula innovabimus seu de novo

i'> faciemus, et sine aliqua difficultate iuramenta prestabimus, que imperatores Romanorum
liactenus prestiterunt. (13) Promittimus insuper, quod bona fide sine fraude ac maloc. s.

ingenio procurabimus, quod omnes prineipes Alemanie laici promittent et iurabunt, se

bona fide curaturos et facturos, quod nos premissa omnia et singula inviolabiliter ob-

servemus, et si quod absit eadem non servaremus, ipsi principes nobis in hoc aliqua-

20 tenus non assistent. (14) Ut autem hec omnia vobis memorato sanctissimo patri nostro

domino Gregorio sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici vestrisque successoribus per nos

et nostros successores Romanorum reges et imperatores observentur firmaque semper et incon-

vulsa permaneant, presens privilegium conscriptum nostro iussimus sigillo cereo communiri.

Promittentes nichilominus aliud de verbo ad verbum et per omnia simile aurea bulhi

25 typario nostre maiestatis impressa munitum infra tempus coronationis nostre vobis et

sedi apostolice sine difficultate qualibet exhibere.

Testes hii sunt: Ademarus Lugdunensis, Bonifatius Rauennas, Odo Bisuntinus,

et Lacobus Ebredunensis archiepiscopi, Stephanus Parisiensis , Henricus Basiliensis,

lohannes Leodiensis et Amedeus Valentinus episcopi, Ludowicus comes palatinus

30 Reni dux Bowarie, Phylippus dominus Karinthie, Cunradus dominus de Tekke, Hen-

ricus marchio de Batslerch, Fredericus burgravius de Nurenberch, Henicho et Frede-

ricus comites de Liningen, Albertus et Burchardus comites de Hohenberch, Theo-

baldus comes de Pherreto, Ebhardus comes de Karrenellenbogen, Gibertus langravius

Alsatie inferioris, Henricus comes de Vriburch, Mangoldus comes de Nellenburch,

35 Eberardus comes de Habesburch, Hermannus comes de Sulz, Lodowicus comes de

Honberch, Gottifredus comes de Leustein, Cunradus nobilis de Wartenberch, Ebhardus

nobilis de Luphe et Reinhardus nobilis de Hanawe, comes de Buchekke.

Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, indic-

tione Iin, regnante domino Rudolfo Romanorum rege glorioso, regni eius anno tertio.

40
ii
Signum doniini Rudolphi Romanorum regis invictissimi. (M.) j]

Dat. Lausane, per manum Henrici episcopi Tridentini regalis aulc prothonotarii.

XII. Kal. Novembr.

91. INNOVATIO CONFIRMATIONIS PRIVILEGIOIiUM

ET lURAMENTORUM a. 1274. PER PROCURATOREM DATAE. (Od.)

45 Serraiur in solo Reglstri Nicolai III. tom. II, iam in serie Registrorum tuhnlarii

Vatieani tom.iO, in quem recepta est fol. 9—16. Contulimus imrtim nos ij)si, partim vir

1) c. 30. et 33. Di. G3.
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d. II. PogatscJier. E qiio cdidcrunt Zaccagni loco iam supra ad nr. 48 citato Append.

p. 29 et Theiner l. c I, 228 nr. 385 ; neque vero apud Theinerum otnnia recte indicata

sunt. Huic recognitioni, qiiam m. Maio a. 1278.'^ factam esse pro certo hahemtis, omnia

documenta conventus Lausannensis, alio tamcn ordine inserta, sunt ita: nr. 91. 90. 89. 92.

Quae in cap. 3 ut iam in cap. 14 privilegii nr. 90 sumpta sunt ex privilegio Friderici 11, 5

litteris minoribus cxcudimus. — Buhmcr, lleg. imp. VI, 442. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Nos Rodulfus Dei gratia rex Romanorum semper augustus constituti in presentia

vestra, beatissinie pater domine Gregori divina providentia papa decime, in con-

sistorio vestro apud Lausannam, assistentibus vobis reverendo cetu dominorum cardina- lo

lium, videlicet venerabilibus patribus dominis P. Ostiensi episcopo , Anchero tituli

Sancte Praxedis, Guillelmo tituli Sancti Marchi presbiteris, Ottobono Sancti Adriani,

lacobo Sancte Marie in Cosmidin, Gottifrido Sancti Georgii ad Velum aureum, Uberto

Sancti Eustachii et Matheo Sancte Marie in Porticu diaconis cardinalibus, recognos-

cimus et fatemur, quondam Ottonem prepositum Sancti Guidonis Spirensis regio aule u

cancelkrium habuisse a nobis mandatum sigilli nostri munimine communitum infra-

scripti tenoris, cuius auctoritate nostro nomine processit ad omnia infrascripta, que in

htteris indc confectis et eiusdem cancellarii sigillo signatis, quarum tenor de verbo ad

verbum infra subicitur, seriosius contine[n]tur. Que quideni omnia et singula dicta

sive promissa, acta seu gesta per eundem cancellarium, prout in eisdem litteris et 20

tenore plenius exprimitur, recongnoscimus et fatemur nomine nostro et de vohintate

nostra dicta, promissa, acta et gesta eaque nichilominus acceptamus, ratificamus, rata

et firma volumus et decernimus perpetuo permanere ac insuper, prout idem can[c]el-

larius promisit, ea omnia et singula confirmamus, innovaraus et de novo concedimus

et vobis, sanctissime pater summe pontifex, pro Romana ecclesia, vobis vestrisque suc- 25

cessoribus recipientibus ea omnia et singula promittimus stipulatione sollempni bona

fide nos in perpetuum et inviolabiliter servaturos et contra ea vel eorum ahquod per

nos vel per alium nullo unquam tempore vel modo venturos, ipsa nichilominus proprio

prestito corporaliter iuramento firmantes. Statuimus preterea regali auctoritate atque

decernimus, ut idem tenor insertus presentibus easdem per omnia vires habeat et 30

obtineat, quas habent et obtinent ipse littere principales, ita quod si forsan ipsas

principales litteras contingeret quomodolibet deperire, dictus tenor proinde vim et robur

obtineat et in omnibus et per omnia fidem faciat, sicut ipse principales littere facerent

in sua prima figura et integritale manentes, lege seu constitutione aliqua non obstante.

(2) Tenor autem predictus de verbo ad verbum per omnia talis est: 35

'In nomine Domini — munimine roborari'. supra nr. 49.

(3) Ut autem hec omnia vobis memorato sanctissimo patri nostro domino Gregorio sacro-

sancte Romane ecclesie summo pontifici vestrisque successoribus jier nos et nostros successores

Romanorum reges et imperatores observentur firmaque semper et ineonvulsa permaneant, prcsens

scriptum nostro iussimus sigillo cereo communiri. Promittentes nichilominus aliud de verbo 40

ad verbum et per omnia simile aurea bulia typario nostre maicstatis impressa munitum

infra tempus coronatioiiis nostre vobis et sedi apostolice sine difficultate qualibet exhibere.

Testes hii sunt: Ademarus Lugdunensis, Bonifatius Ravennas, Odo Bisuntinus ot

lacobtts Ebreduncnsis archiepiscopi, Stephanus Parisicnsis, Henricus Basiiiensis, lohan-

nes Leodiensis, Amedcus Yalentincnsis episcopi, Ludovicus comes pahatinus Reni dux 4.'.

Bowaric, Phyiippus dominus Karintliic, Conradus dominus de Teklce, Ilenricus marchio

de Batslerch, Fredericus burgravius de Ileremberch'*, llenico ct Fredcricus comites dc

1) In Rcyestis imperii VI, 'J44 non inrenio.

91. tt) sic c.
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Laningon, Albertus et Burchardus comites de Hohenberch, Theobaldus comes de Pher-
reto, Ebhardus comes de Carnellenbogen% Gibertus langravius Alsatie inferioris, Hen-
ricus comes de Vriburch, Mangoldus comes de Nellemburch, Ebcrardus comes dc

Habesburch, Hermannus comes de Sulz, Lodovicus comes de Honberch, Gottifredus

5 comes de Leusten, Curradus nobilis de Warcemberch, Ebrhardus nobilis dc Ruphe",
Ronhardus nobilis de Anawe, comes de Rukekelle''.

Acta sunt hec anno Domini MCCLXXV, indictione HI, regni nostri anno tertio.

92. BECOGNITIO CONSENSUS PRINCIPUM
OLIM DE RECUPERATIONIBUS ET REGNO SICILIAE DATL Od. 21.

Servatur ut nr. 91 m solo Registro Nicolai III. l. c. f. 23, quod contulimus. Edi-

derunt Zaeca^jni l. c. 3G et Theiner l. c. I, 230. — Biihmcr, Reg. imp. VI, 441.

(P. deest.)

In nomine Domini amen.

Nos Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus patentes litteras prin-

cipum imperii subscripti tenoris non abolitas, non cancellatas nec vitiatas in aliqua

sui parte, set in prima sui figura sigillis eorumdem principum pondentibus consignatas

inspici fecimus diligenter et de verbo ad verbum ad perpetuam rei memoriam presenti-

bus annotari, auctoritate regia decernentes, ut idem tenor ipsarum insertus persentibus

easdeni per omnia vires habeat et obtineat, quas habent et obtinent ipse littere princi-

pales, ita quod si forsan ipsas principales litteras quomodolibet contingeret deperire,

dictus tenor perinde vim et robur obtineat in oranibus et per omnia fidem faciat, sicut

ipso principales littere facorent in sua prima figura ct integritate manentes, lege seu

constitutione aliqua non obstante.

(2) Tenor autem predictus per omnia talis est:

'Nos principes imperii— indict. VIII'. stqmi tom. II, 84 nr. 72.

In cuius rei testimonium presentes litteras fieri fccimus et sigillo typario regio

potestatis impresso muniri.

Dat. Lausanne, XII. Kal. Novembris, anno Domini MCCLXXV, indict. III, regni

nostri anno III.

93 99. LJTTERAE DE EXPEDITIONE
ROMANA SUSCIPIENDA.

1275. (Nov. Dec.)

Exstant in libris formidartim , de quorum codicihus v. stqrra ad nr. 14 — IG.

n. EPISTOLA REGIS AD PONTIFICEM. (Nov.)

Damus ex T nr. 139, ubi inscrihitur Doniino pape, d E fol. 143 nr. 231, ubi rit-

brum Ut papa pecuniam regi dandam augmentet. Codicis O nr. 420 varias lectioncs

negleximus. — Bohmer, Reg. imp. VI, 450. (P- deest.)
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Sanctissimo patri etc. R(udolfus) etc.=.

Si salva vestre paterne benivolencie reverencia loquimur, nullo in vestris piis

precordiis displicencic spiritu excitato, de illa XII milium marcarum subvencione gra-

tuita, in qua nobis tam liberaliter providistis et pro qua vobis ad grates uberrimas

filialis devocio se ferventer inclinat, non'' videtur nobis ex verisimilibus coniecturis, s

quod ponderata negocii quod agitur magnitudine ac inspecta temporis brevitate tam

grandi , tam'^ celebri apparatui'' ipsa subvencio ' aliquantulum insufficiens reputetur.

Petimus itaque vultu verecundia et rubore resperso, quatenus ne predicto negocio, quod

post Deum potissimc apostolica dextera dirigit, aliqua possit obiici difficultas, predictis

XII milibus adhuc tria dignemini aftiuenter adicere " nomine mutui, |)rius tamen idonea u

cautione suscepta'^. Nos enim de capitaneo seu rectore magnanimo et circumspectione

probato iam nobis providere curavimus, qui miliciam congregans oportunam, ut praesit

et prosit in Tuscia', cousopitis vetuste calamitatis horroribus, ad eandem provinciam''

diriget e vestigio gressus suos''. Quesumus insuper, ut super negociis t. et t. iuxta

formam peticionis nostre magistro Beruardo contradite vel per venerabilem t(alem) vestris, is

ut credimus, auribus iam impresse, cum mora nocivi sit fotrix amara periculi, litteras

necessarias expediri celeriter et venerabilis Ebredunensi archiepiscopo dirigi iubea-

tis, eidem archiepiscopo similiter iniungentes, quod cum prelati Alem(anie) non sohim

sint noluntarii'' ad proficiscendum nobiscum ad coronam imperii, verum eciam alios

ad id forsitan prius ultroneos ab huiusmodi bono iustoque proposito inpudenter aver- 20

tere moliantur, prelatos eosdem ad exhibendum nobis debite' et consuete commea-

cionis solacium ad imperii dyadema apostolice potestatis auctoritate'' coherceat et in-

ducat. ^ A cuius via in partibus illis benignitati paterne complaceat quevis offensionum

obstacula providencie' oportune remediis obviare.

94. MANBATUM CIVITATI VEL NOBILIBUS 3IISSUAL (Nov.) 25.

Fraehent fol. 90 nr. 331, ' Wiener Briefsammlumj'' p. 67, quam editionem repeti-

mus, et V fol. 55' v. editionem p. 377, cuius lectiones praetermisimus. I)e tempore v. Rc-

gesta imperii. — BiJhmer, Becj. imp. VI, 452. (P. dcest.)

Ut vestrc devocionis auditum de fortunatis nostre felicitatis eventibus nova gra-

ciora letificent et fortunacioris auspicii gaudia prefigurent, eccc quod liquido vobis stilo 30

describimus, quod a patre nostro sanctissimo domino G. * papa nuper affectione paterna

susccpti, auditi benigne in agendis imporii et benignius exauditi, in proximo recepturi

sumus in Urbe de sacrosanctis manibus suis imperii dyadema. Sane cum ad agenda

tante festivitatis celebria nunciorum vestrorum presenciam ibi magnopere necessariam

arbitremur, devocionem vestram attente requirimus et hortamur, quatenus iuxta requi- 3:.

sicionem honorabilis fratris N. nuncios vestros industrios et auctoritate presignes ad

dicte coronacionis nostre sollempnia dirigatis, ut super omnibus ibi pro bono statu

reipublice et fidei christiane salubriter ordinandis possitis eorum relacione perfectius

edoceri.'' Vel sic nobilibus: Sane cum ad agenda fidelitatis tue*^ presenciam non

93. ») Sanctissimo-cto. des. T. ^) deest E. «) quam K. '•) app:u-.-itu /'. ") aililieerc T. 40

f) loco %i — Tuscia E: in custodia. 8) N. add. E. '') voluntarii E. ') ileljitu E. ^) auc-

toritas E. ') providero E.

!)4. ^) S. ('. ^) Cctera desunl V. c) celsituJiiii seijultur in 0.

1) y. Jieg. imp. VI, 4381. 2) Cf. infra nr. lOi c. 2. 3) V. Thciner 'Codex diphmntiais'

I, 190 nr. 34ti; 1'otthasl nr. 210'M. C/'. siipra nr. 7ti. 45

RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONKS. 1275. Nr. 94. 95. 96. 87

minus nccessariam reputenius, honorabilem N. ad presenciam tue fidelitatis destinamus

fidelitatcm tuam aftectuosissinie deprecantes, quatenus iuxta requisicionem et informa-

cionem ipsius, cui super hiis ct quibuslibet aliis sicut nobis ipsis fidem plenissiniam

adliibere te petimus, tibi taliter providere procures, quod tam celebribus coronacionia

nostre sollempniis valeas personaliter interesse.

95. EPISTOLA ALTERA BEGIS Al) PONTIFICEM. (Dec.)

Ex T nr. 142, uhi inscribitur Domino pape, et E fol. 143' nr.234, ubi ruhrum

Excusacio regis quod venire non potuit ad coronacionem. Codicis O nr. 372 varias

lectioncs ncgle.mtms. IJc tcnqwre v. Rer/estu imiierii. — Bdhmcr, liecj. imp. VI, 472.

10 (P. deest.)

Sanctissimo patri Rud(olfus) etc. cum omnimoda filialis obedicionis et reve-

rencie promptitudine devotissima pedum oscula beatorum''.

Is beatissime pater zelus in nobis circa paterni'' beneplaciti peragenda inces-

santer" exuberat, is revera in pectore filialis devocionis aff^ectus eff^ervet assidue circa

15 matris ecclesie ministerium cultu honorifico prosequendum, quod mox cum ab amabili

vestra nos'' contigisset* abiisse' presencia, nullis omnino pepercimus sumptuosis labori-

bus, quin in regio apparatu decenter accingeremur ad iter, quo sperabamus incedere

ad suscipiendum^ in termino nobis a vestra benignitate prefixo de sacrosanctis mani-

bus vestris imperii diadema. Set votis huiusmodi successiva processuum aptitudo non

20 afi^uit necnon negociorum et casuum inopinabilium postmodum ingruencium intricata

congeries promptum spiritum a tam grati operis execucione gratuita aliquantulum

sequestravit. Que quidem negociosa obstacula vestre sanctitati pocius fidi'' interpretis

eloquio duximus disserenda, quam scripto. Propter quod religiosum et honorabiiem

virum t(alem)S virum utique fide ac devociono conspicuum, celibis vite candore

25 nitentem nobisque prelucidis meritis sue probitatis acceptum, in cuius os super pre-

missis et aliis verba nostra perfecte transfudimus, ad beatitudinis vestre pedes, ut casus

huiusmodi reseret fiducialissime, destinamus humilime' supplicantes, quatenus ei super

hiis veUiti nobis ipsis dignemini fidem credulam adhibere.

Datum etc.''.

96. EPISTOLA TERTIA REGIS AD PONTIFICEM. (Dec.)

Ex T nr. 147, uhi inscribitur Domino pape , et E fol. 150' nr. 263, cuius ruhrum

V. apud Sfohhe. Desiderafur in 0. In codice V fol. 39 (v. editionem p. 226) hanc for-

ntulam cum ulia satis divcrsa mah coniunctam esse, iam inter omnes consfat. Cf. Re-

yesfa imperii. — BiJhmer, Reg. imp. VI, 473. (P. dcest.)

Sanctissimo patri et domino reverendo G. etc".

Ut de nostro felici processu ad suscipiendum de sacrosanctis apostolicis manibus

vestris imperii dyadema, absterso cuiuslibet ambiguitatis involucro^ fides evidencior

habeatur, ecce quod bona fide promittimus et ad hoc nos tcnore prosentium obligamus,

quod nos<^ ab omnibus aliis quibuscunquc difficultatibus talitcr cxplicare disponimus,

95. <") Sanctissimo—beatorum des. T. ^) patris E. <=) dcesl E. -l) iiO i'. «) contingit E.

f) abiffre T; abisse E. B) suscipiendam E. >') fidelis E. i) humiliter E. ^) Datum etc. des. 1.

96. ») Sanctissimo—etc. des. T. ^\ velaminc E. «) dccst E.

V) Cf. Rey. imp. VI, 47i.
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^1276^ quod in proximo nunc instanti festo Resurrectiouis dominice in Mediolano presentea

hinc" iuxta vestre beatitudinis beneplacitum evestigio ad coronam imperii procedemus''.

Transmittentes vobis has nostras littcras in tcstimonium super eo°.

97. EPISTOLA EEGIS AD rATRIARCHAM AQUILEGENSEM. (Dec.)

E.i: T nr. 118, tihi ruhrum Patriarche Aquilogensi , ct E fol. 150' nr.304, cuiiis 5

rithnim v. apud Stohhe. Codices nr. 423 et V fol. 57' neglexinms. — Bohmer, Reg.

i)n.p. VI, 474. (F. deest.J

Quantum nobis in tue devocionis exhibicione complacuit, quantum de tue que

non mutat* aut deviat fidei puritate presumimus, non est'' facile verbis aut litteris

explicari. Quod enim pro nostri honoris et sacri imperii reverencia, tuis famosis et lo

commodis laribus"^ derelictis in igne discriminis, ad proficiscendum nobiscum ad coro-

nam imperii te ad partes Italie apparatu magnifico transtulisti
,
pro grato valde rece-

pimus'' tibi propter hoc ad grates uberrimas inclinantes et erga te ac tuos pro loco

et tempore procul dubio disponentes affluere tot beneficentiis" graciarum, quod nulla-

tenus penitere te debeat'^, pro provectu^ nostri nominis attollendo laborum aut*" sump- is

tuum onera pertulisse. Quocirca sinc(eritatem^ t(uam) af(fectione) qua p^ossinuis)

am(pliori)'' req(uirimus) et hort(amur)', quatenus vias nostrorum progressuum ad im-
_

perii dyadema perutiles diligenter excogitans et exquirens'' nostram non tedeat te in

Mediolano presenciam prestolari, omnes tuos aliosque quos poteris ad obsequia nostra

allectivis inductionibus excitando. Sciturus certissime, quod in termino, quem rel(i- 20

giosus) et providus vir t(alis)
,
quem ad pedes domini pape transmittimus ', nostro

nomine tibi pandet expressius , nostra te aiiosque fideles desiderata presencia debeat

consoUxri.

98. ENCYCLICA BEGIS. (Dec.)

In T desideratur. Damiis ex E fol. 145 nr. 241, fol. 66' nr. 223, quem coululii 25

vir d. ScheUhass Romanus, et V fol. 53', ubi nonmdla desunt. Superest etiam in M 3Iotmc.

lat. 6911 (EUrstenfeld. 11) fol. 50 ^, quem contulit Ilcrre, et S Stuttgardensi Ilist. nr. 247

fol. 152, quem adhibtiit Winkelmann 'Acta iniperii selecta' II 90 nr. 106, uhi inscrihitur

coniuni Mcdiolani. Codicis M lectiones minimi sunt prctii, sed ihi servatur inscriptio

generalis, quam in textu posuimus. — Bijhmer, Rcg. imp. VI, 475. (P. deest.) 30

Rudolfus'"'' Dei gracia Romanorum rex "^ semper augustus egregiis et prudentibus

viris universis marchionibus, comitibus, nobilibus, vicariis, capitaneis'', potestatibus,

anzianis, consiliis, communibus civitatum Ytaiie, dilectis suis et Romani inperii fideli-

bus, ad quos littere iste pervenorint, graciam suam ct bonam voluntatem''.

')(>. "=) deest E. ^) procedinius E. <>) in— eo des. T. 35

97. •') nutiit T. b) ilcest K. «) i)luiibus E. d) et add. E. 0) ce «»;)?•« linenm T;

boiieficiis P:. ') quiKl add. T. E. «) titulo E. '') et E. ') locu et liort. E: exlior. •') lu-

quirens K.

*98. *) sic inscripiio in M; deeat in E. V; in O: Uuclolfus etc. egregiis ot pruilentibus viris uuiversis

niarcliionibus, coinitilius, nobilibus, vicariis, ciipitaneis
,
potestatibus, ansianis, consiliis, comunibus civitatum 10

Italio; in S.: Kudolfus Dei gracia Komanorum rex semper augustus egregiis et poteutibus viris potestati,

anciauis, consilio ct comuui Mediolani, suis dilectis et imperii Roniani fulelibus, graciam suain et bouaiii

voluntatem. •>) Kudolfus M. <=) et add. M. <^) capitibus M.

1) V. notam snpra ad nr. i)5. Cf. ta qiiae Eeg. imp. VI, 474 de itiiierc a nuHtio facioido reftruntar.

2) V. Simonsfeld in 'Sit:un</sherichte der Mitnchencr Akademie. Hislw. Classe? 18'JS, p. 444. 45
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Levate in circuitu oculos vcstros" et' aures arrigite", quia» ccce de medio nebule

stella matutina' progrediens obumbrantis ignara caliginis, que micantibus illustrata

splendoribus*" dormitantis' imperii sompnum'' excitabit'. Exultcnt igitur"" orthodoxe

catholice fidei professores eximii, quibus promittitur brachii propotentis auxilium et

5 letentur imperii zehxtores egregii, eo quod eis adveniet consolator. Ecce quidem vncati

a patre nostro sanctissimo do(mino) G(regorio) summo pontifice ad suscipiendum in

Urbe de sacrosanctis manibus suis imperii dyadema potenter accingimur invariabiliter

disponentes", in proximo festo Resurrectionis dominice partes Ytalicas" fortunatis auspi-
J^J,*;,

ciis cum cesareo apparatu magnifice visitare, deinde ad festiva coronacionis nostre

10 sollempnia celebranda summopere'' processuri. Exurgat igitur'' quesumus vestra fida

devocio suum cum tripudio susccptura patronum, vos inquam, in quibus imperii faciem

longa bellorum calamitas fatigavit. Erigite mentes et animos roborate"' ad contem-

plandam imperii speciem et decorem, tollite seras portarum vestrarum, parate viam^

Domini, rectas facite semitas^ vestras, poncium et stratarum difficultatibus reparatis.

15 Adiuncturi* nobis" nichilominus" secundum'" qualitates et circumstancias vestri status

decentem milicie" comitivam^, que possit una nobiscum tam festa tamque iocunda''

celebria decorare, ut inter clectos imperii apud imperatoriam maiestatem sors vestra

merito debeat* computari.

99. IIECEPTIO IN FA3IILIAKE3I ET SECRETARIUM.

20 InedUam damus cx T nr. 263, uhi inscribifur Recepcio familiaris; /** aliis codi-

cibus deest. Certe eodeni temporc ac nr. 94— 97 emissa est^. — Bohmer, Rcg. imp. VI

deest. (P- deest.)

Fidei tuo sinceritas fulgidis virtutum fulgoribus illustrata, que erga nos et sacrura

Romanum imperium clarius ehicescit, necnon sapiencie tue profunditas et sciencie alti-

25 tudo, que ex predicabilis fame tue prestancia per totum orbem insonuit, quadam allec-

tiva dulcedine nos inducunt, ut te nostris familiaribus amplexibus adiunganms. Ut

igitur sincerus affectus huiusmodi, quo te pleno favore amplectimur, lucidius rutilet in

effectu, ecce quod te in nostrum familiarem domesticum et secretarium specialem hylari

mente duximus admittendum amplectendumque ulnis favoris et gracie specialis. Man-

30 dantes tibi et precise volentes
,

quatenus quandocumque nos ad suscipiendum sacrum

imperii dyadema ad partes Italie perceperis proficisci, indiiate nostre accedas presen-

ciam maiestatis, nobis tue sinceritatis industria in tocius reipublice obsequiis serviturus.

100^102. CONSTITUTJO
RECTOmS ROMANIOLAE ET MARITIMAE.

35 (1275. Dec.)

Bocmnenta siqyersunt in solis libris formidarum, de quorum codicibus v. supra ad

nr. 14—16.

1)8. 0) Levate-vestros des. 0; Levate-arrigite des. V. et deest S. e) quid E. '>) splend.

illustr. 0. i) dormitantibus S. ^) sorapnium 0. M. 1) oxcitavit S. ™) deest V. ") ilis-

40 ponimus E. ") Vtaliiis O. P) summo opore S; sumptuose E. i) itaque S. V. r) deest E.

=) vias E. t) adiuuctis E. •) vobis E. ^) nichil. nobis S. V. «) sedium E. ^) decentis

milicia E. )) communitam E. ^) ioc. tamque E. ") deb. merito E.

1) EccU. 50, 6'. 2) Luc. 3, 1. 3) Cf. mandala similia, Beg. imp. VI, 1512.

12
LI.. COiNSTlTUTIONES 111.

*
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100. CONSTITVTIO EECTORIS.

Danius ex T nr. 1^>5, uhi inscribiiur De rectore preficiendo, ct E fol. 152 nr. 272,

ubi rubrum Commissio officii. Codicis nr. 377 varias lectioncs neglcximus. Pracbet

V fol. 45', V. editioncm p. 2S7. De iempore et omnibus nliis, quae ad hanc constittttio-

ncm spectant, v. Regesta impcrii. — BiJhmer, Eeg. imp. VI, 477. (P. deest.) s

Rex^ etc. egregiis et prudentibus viris marcli(ionibus), com(itibus), nobil(ibus),

capit(aneis) civitat(uni)'', potestatibus, anzianis ct populis universis per Eomaniolam

et Maritimam constitutis graciam suam et bonam voluntatem".

Speciali quadam inter tot et tantos negociorum ingruencium tluctus, quibus assi-

due pectori nostro materia cogitacionis infunditur, meditacione perangimur" et anxie- lo

tate pervigili meditamur, qualiter ^ illa nobilis Ro(maniola) et Ma(ritima) regio utpote

generosum imperii Romani pomerium, in quo regie maiestati ex sui placidi cultus

amenitate non infima delectacione complacuit, rediviva quiete refloreat et post dire

longeque fatigacionis hostiles angustias et eximios bellice turbines'' tempestatis in

portu votive tranquillitatis et pacis pulchritudine conquiescat^. In hac siquidem regione is

suos imperium® recognoscit^ alumpnos. Hic est enim ortus imperii delicatus, in quo

grate subiectionis vernantes et floridos flores colligit et devote dulcedinis poma graciosa

decerpit. Nimirum igitur circa cultum et munimen ipsius regie celsitudinis euriosa

versatur intencio^ et propensioris vigilancie studium adhibetUr, ut et illa per devo-

cionem sinceram puritatis respiret odorem et per fidelitatem integram expectatum 20

constancie fructum reddat. Verum quia tunc utiliter regio regitur, dum directi'' rec-

toris' ducatu dirigitur'' et vigilie presidentis industria gubernatur, nos cupientes, quod

ipsa provincia duce gaudeat circumspecto, illustrem H(einricum) comitem de Furstem-

berg' consanguineum nostrum, quem experte circumspectionis" et fidei merita nobis"

reddunt amabilem ct probata strennuitas efficit clariorem, vobis et toti" provincie preno- 25

tate preficimus in rectorem, eiusdem provincie regimen vice nostri nominis exequendum

sibi plenarie committentes, ut eius studioso ducatu preservetur a noxiis et in salu-

tarium ^ solio solidetur. Vos itaque, quesumus, puro fidei et sincere devocionisP ahunpni

presentibus nostre serenitatis apicibus animati, nostram in sua presenciam figurantesi,

cuni comes" idem sit° velut os ex ossibus nostris et caro de carne* transumptus, 30

eundcm quasi familiaris dilectionis et gracie pignus eximium hilares et devoti susci-

pite ac in omnibus, que ad creditum sibi spectant officium, reverenter ei parere ac

humiliter promptis affectibus obedirc curetis, ut devocionis vestrc constanciam liberali-

tatis"' auguste" provisio, que servicia novit remunerarc fidelium, digna' proinde vicissi-

tudine prosequatur. Pro firmo scituri, quod obediencie signa, que sibi devocio vestra 35

raonstraverit", equo favore benevolencie conplcctemur, ac si ea monstrari contingeret"

spccialiter nobis ipsis.

100. ») inscrijitio in solo E. b) nonne vicariis? cf. nr. OS. <=) iieragimur iv. •') turbiiiis J''.

<=) imp. suos E. V. f) recogiioscat K B) u^^no B. '>) tlirectis T. ') rectores E. ^) diriguutur K
1) loco (le Furst. T: t. ™) circunispectione K ») deest IC. °) loco et toti E: totique. i') di- jo

lectioniS' E. 'i) loco presenc. figur. E: prefigurantes. ''^ libertatis E. ^) augere E. ') signa E.

") monstrabit E. '') contigeret E.

1) Cf. arengam similem mandati Friderici II, quo eiribus Florenliae rectmcm praefceit, Ecg. imp.

V, 3540, (jHod itcm habetur in V fol.SS v. editionem p. 21T: Speciali quailani intcr tot et taiita negocio-

rum genera, quibus iiectori nostro continua niateria cogitacionis infunditur, sollicita meditaciono pen- a
samus, qualiter etc. 2) Cf. verba similia in cmistitutione rectorum Tusciae a. 1281. lan. 5. infra edenda,

Reg. imp. VI, 1253 (= ' Wimw Brkfsammluwf 173 nr. 159). 3) Cf. l's. 67, 20. 4) Gen. 2, 23.

RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1275. Ni-. 101. 102. 91

101. LITTJEEAE COMMENDATITIAE.
Ex T nr. 14G et E fol. 150 nr. 262, ubi rubrum Regraeiatoria littera regis ad cives

se eius beneplacitis coaptantes. Codiceni nr. 37S negleximtis. Praebet V fol. 4.')',

V. editioncm p. 289. — BiJhmcr, Reg. imp. VI, 478. (!'. dcest.)

5 Rex" etc. egregiis et prndentibus consulibus graciam suam ct omne bonum."

Dum consciencie nostre'' volumina volvimus, dum subiectas imperio civitates nostro

culmini pure devocionis exenia'= presentantes speculacionis regie speculo speculamur,

ad vestram specialiter civitatem aciem mentis nostre convertimus , nobis fidei illibate

primicias oflferentem. Sane quam placide'' quam gratanter" accepimus, quam sit ac-

10 ceptabile quamque^ generativum fecundi tripudii, quod native bonitatis accensi fla-

grancia, quod in vestris precordiis clarioriss fidei rutilante scintilla vos nostris ad vocem

tantummodo iussionis unius devoventes obsequiis, nuncios nostros quos ad vos trans-

misimus tam sollempniter et tam lionorifice suscepistis , afFectum nostrum profecto

super hoc perfecte nequimus exprimere per effectum. Hec sunt cnim preclara laudande

15 virtutis indicia, hec sunt inquam certa experimenta constancie et infallibilia probitatis

eximie argumenta, in quibus Deo que Dei et cesari que ipsius sunt hactenus congrue

reddidistis. Hiis igitur veluti multe suavitatis oblectamento deliciose refecti super tam

grati et ultronei exhibicione servicii, generositatis avite nequaquam immemores^ quo

vos regio beneplacito coaptastis, ad grates vobis uberrimas inclinamus, invariabili animo

20 disponentes, vos et civitatem predictam', quam indelebilis'^ unione tenacitatis in nostros

familiares amplexus assumpsimus, amplis propter hoc magnificare favoribus et honorum

ac beneficencic titulis ampliare, ut iu adventu cesarei potentatus, qui terribilis inquietis

rebellibus vobisque mansuetus adveniet'', pulsis e medio bellice tempestatis horroribus,

cuius longa calamitas faciem fatigavit"" imperii, sedeatis in pulchritudine pacis et requie

25 opulenta nostrique iugo dominii nil suavius nil iocundius merito° senciatis. Porro ut

vestre tenebras regionis Romani iam ceptri fulgor illuminet eademque regio incre-

menta suscipiat floride novitatis, universitatis vestre prudenciam am(pliori) qua possi-

mus precum inst(ancia) duximus exhort(andam), quatenus nobilem virum t(alem), quem

vobis totique circumposite regioni prefecimus in rectorem, pro nostra et imperii reve-

30 rencia congruis prevenire curetis honorum insigniis et eidem in hiis, que nostrum" et

reipublice bonum generale ac speciale respiciant, cum in eo qui mittitur mittens hono-

rari consueverit, graciosis astare consiliis et auxiliis oportunis.

103. ALIAE LITTERAE.

Ex T nr. 144 et E fol. 144 nr. 236, cuius rubrum minus rectum v. apud Stobbc.

35 Codicem nr. 379 negleximus. Praebet V fol. 56', v. editionem p. 882. De persona

V. Regesta imperii. — Bdlimer, Reg. imp. VI, 479. (P- dcest.)

Experte* claruit^ fidei tue strennuitas, qua Romanum imperium incessanter

amplecteris et ad decus et decorem ipsius magnificis titulis ampliandum mtrepide

militas, inter alios indefessos athletas et inperterritos pugiles gloriose choruscans. Hoc

40 equidem inter cetera tua magnalia regie maiestati gratissima valde nobis gratanter

101, ") mscriptlo in solo E. ") Vre E. •^) cxennia E. '') placidam E. ») gratani E.

t) deest T. s) clariori T; clariorura E. h) loco iiequ. imm. E: ct imm. nequ.
^

') -«estram E.

k) indelectabilis E. >) advcnit E. ^) fatigabat E. ") decst E. <>) vestrum V.

102. a) Aperte V; loco Exp. clar. E: Ex eo preclaruit.

45 1) 3laUli. 21, 5.

12*
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apparuit, valde placide votis nostris applausit, quod legatorum nostrorum adventu pre-

cognito mox de hostibus, quos obsidio circulata potenter ambierat, signa retraxisti

victricia, parcens eis ob nostri reverenciam nominis et honoris, quos tuo de facili

potuisses imperio triumphaliter subdidisse. Super quo utique tibi ad grates uberrimas

inclinantes et fidei tue prestanciam digno laudum preconio commendantes invaviabili 5

mente concepimus, te et tuos largifiuis beneficencie nostre donis attollere et honori-

bus congruis ampliare. Torro quia de tua fidelitate confisi sub spe tue'' promocionis

tuique favoris'= ilhistrem t(alem) regioni Rom(aniole) prefecimus in rectorem, sincer(i-

tatem) t(uam) af(fectu) ple(nissimo) duximus depre(candam), quatenus ei ferventer assi-

stere studeas fructuosis consihis et auxihis oportunis. Hoc siquidem erga te et tuos lo

perpetuo volumus grata largaque'' vicissitudine promereri.

103. SENTENTIA DE PACTIS A REGE
BOHEMIAE EXTORTIS REPROBANDIS.

127G. lan. 22.

Servata est in solo S codiee fahularii Vindobonensis dicto 'Salzburgcr Kammerhilchcr n

VI, 67 nr. 105, quem contidit socius nostcr J. Lccliner. Praehct etiam B codicis Bcro-

linensis fragmentum, de quo v. supra ad nr.23, in cdltione l. c. p. 255 , cum ruhro in

margine inferiori adclito Qualiter recinditur pactio per inpressionem facta. — Bohmer,

Reg. imp. VI, 503. (P. decst.)

Rudolfus Dei gracia Ronianorum rex semper augustus universis sacri imperii 20

Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et onine bonum ^.

Presidentibus nobis pro tribunali feria*" quarta post octavam Epyphanie in civi-

tate nostra Nurnberch'', ab iliustri Ph(ilippo)" ducc Karinthye principe nostro Ivarissimo

fuit propositum coram nobis, quod "^ eo ahquamdiu in curia .. regis" Boemie existente,

per ipsum regem coactus .est aliquas graves pacciones sibique nocivas condiciones inire. 25

Propter quod ad eius instanciam per venerabilem . . Herbypolensem episcopum princi-

pem nostrum liarissimum'. .° ducis eiusdem verba sollempniter proponentem extitit in

iudicio requisitum, utrum pacciones et condiciones huiusmodi conpulsorie robur firmi-

tatis habere deberent. Super quo pers principes qui interfuere presentes quorumiibet

circumstancium applaudente consensu in nostra presencia fuit sentencialiter iudicatum, 30

quod pacciones et condiciones easdem per inpressionem huiusmodi sic extortas in irri-

tum revocare ac penitus solvere teneremur. Hinc est quod universitatis vestre noticie

declaramus presencium serie protestantes, quod nos dictante sentencia principum eorum-

dem predictas pacciones et condiciones, quas dictus Boemie rex ab ipso*" duce sic

extorsisse dinoscitur, prout superius est expressum, auctoritate regia reprobamus et 35

revocanius in irritum, pronunciantes expresse, prefatum duceni ad observacionem earum

nullatenus obligari'. Testes: 15." episcopus Herbypoiensis, illustris L. comes pala-

102. li) deesl /•:. <^) tiivciribus /','. «') l.-^tiuiiio A'.

10:t. ") Kuil. — bomiiii dcs. JJ. '') toro fcria— Niinibcivli Ih. t;ili ilic t.-ili civitnto. '^) dcrst 11.

'') iilj mtile add. B. ") rogi.i Jl. <) ililcctuiii B. K) derst S. ') cn /.'. ') lii ciiiii.s seijiii- *"

tur, reliqita demnl Ji. ^) E. .S'.
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tinus Reni dux Bawarie, comes H. de liennenberch, purchgravius de Nurenbcreh,

Lud. et L. ac Ch. comites de Otingen, R. conies pahxtinus de Tiuwingen, Al. et

Burchardus comites de Hohenberch, Bereh. eomes de Grayfpach, H. et H. ac Wit.

marchyones de Burgov, . . comes de Castel, G. comes de Hirtzberch, H. comes de

5 Veringen, Fr. de Zolre comes, Hugo comes de Monteforti, Chrafto, Oot. et Ch. fratrcs

de Hohenloch, Got. de Brunel^, En. de Winspercli, Walt. pincerna de Limburch et K.

de Hiirnhaim. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et maie-

statis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Nfirenberch, XI. Kaleud. Febr., indiccione IIII, anno Domini millesimo

10 CCLXXVI, regni vero nostri anno tercio.

104. 105. PACTUM CUM ARCHIEPISCOPO
COLONIENSI.

1276. lan. 29.

104. LITTEEAE REGIS.

is Exemplar autograplmm asservaiur Dusseldorpiae in tdbidario regio. 'Nec sigillum

nec lorum superest. Nequaquam in caneellaria regis scriptum est. In fine verba In

cuius— Kal. Febr. j)ostea mutato ductu, atramento fusciori ita scripta sunt, ut inter

duas verhi presen
|
tem partes foramen sigillo iam jjrius sectum consilio scrihae inter-

mitteretur. Nec reticendum est, extremas quattuor fere textus lineas per ^dicam iam

20 prius factam contegi. Nos iterum autograplion exemplavimus. Edidit Lacomhlet 'Ur-

kundenhuch fiir die Geschichte des Niederrheins' II, 401 nr. 687. De die et loco v. Ee-

gesta imperii. — Bohmer, Beg. imp. VI, 505. (P. deest.)

Rud(olphus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri im-

perii fidelibus presentes maiestatis nostre litteras inspecturis graciam suam et omne

25 bonum.

(1) Benigna regalis nostre gracie provisio petitionibus suorum principum tanto

condescendit libentius, quanto magis ipsos in obsequiorum nostrorum exhibitione beni-

volos et precipuos invenimus. Hinc est quod nos ad petitionem et interventum reve-

rendi Sifridi Coloniensis archiepiscopi principis nostri karissimi viro nobili diiecto

30 fideli nostro Henrico comiti de Sulmez seniori, predieti archiepiscopi sororio, recepto

fidelitatis iuramento, quod erit nobis et imperio in omnibus fideiis et utilis, prout

burgravius cui bona fide eastrum committitur suo domino in omnibus esse debet, ipsi

castrum nostrum et imperii Werde custodiendum committimus et servandum, facientes

eum nostrum burgravium in eodem et deputantes sibi pro expensis, quantum burgraviis,

35 qui idem castrum in custodia tcnuerunt, dari consuevit temporibus retroactis. (2) Ita

tamen quod sanctissimus pater summus pontifex, cui iam dicti castri redditus obh-

gavimus, aut nos, si voluerimus, scriptorem aut alium sive alios in eodem ponemus

castro, qui redditus nostros in eodem colliget et cui voluerimus assignet. (3) Volen-

tes et presentium serie statuentcs, ut hec nostre concessionis gratia sibi facta, quous-

40 que prcfatus Coloniensis archiepiscopus advixcrit, inimutabilitor observetur, nisi ipse

contra fidelitatem ct utilitatem nostram et imporii taliter sc haberet, quod appareret
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non immerito nota dignus et immemor prestita nobis fide. (4) Quod si forte con-

tingeret quod absit vel etiam eundem cedere aut decedere seu transfretare, nos dicto

castro nostro seu eius custodie alium burgravium deputabimus dc venerabilium patrum

principum nostrorum predicti S. Coloniensis archiepiscopi et H. episcopi Basiliensis

consilio et assensu. Si autem dictura S. archiepiscopum viam continget ingredi uni- *

verse carnis, nos de cus.todia ipsius castri et ipso castro ac omnibus aliis ad castrum

spectantibus faciemus et ordinabimus, prout nostre placuerit voluntati. (5) Eo semper

salvo quod ipsum castrum sive eius custodiam nulli inimico Coloniensis ecclesie" vel

alii committemus, per quem Coloniensis ecclesia seu archiepiscopus qui pro tempore

fuerit iniuste aut indebite ledi valeat vel offendi. (6) Et quia sepedictum S., quem 'o

primo ad archiepiscopalis dignitatis fastigium promovimus', semper intendimus pre

ceteris principibus cumulatius'* honorare, volumus quod si nos de medio eximamur,

quod idem H. ad ipsum S. arehiepiscopum et ad nullum alium si vixerit specialeni et

obediencialem respectum habeat, quousque de rege futuro per principes vocem in elec-

tione imperii habcntes, prout communis iuris est et antique consuetudinis, ordinatum '^

fuerit et provisum, et quod predictus comes promittat prenominato S. archiepiscopo

prestito iuramento de nostro indulto, quod exnunc concedimus per presentes, quod

ipsum archiepiscopum quoad vixerit recipiet in ipso castro cum suis hominibus contra

iniuriatores suos sibi et ecclesie Coloniensi iniusticiam facere volentes publice ac

private. (7) Ut autem inter nos et sepedictum S. archiepiscopum peculiare fedus so

indissolubilis amoris in perpetuum observetur et ut aditus omni discordie inter nos et

ipsum processu temporis generande totaliter precludatur, idem archiepiscopus nomine

sui et capituli Coloniensis omnia debita, in quibus sibi et capitulo Coloniensi ac Engel-

berto quondam Coloniensi archiepiscopi aut" vasallis seu hominibus ecclesie Colo-

niensis occasione expensarum Aquisgrani factarum et promissionibus ecclesie Colo- 25

niensis aut alias quibuscunque sponsionibus obligati fuimus vel adhuc noscimur

obligati, necnon quandam summam pecunie numerate, quam Gernando olim burgravio '

in Werde occasione dicti castri dederunt, ac redditus quosdam, quos ei et suis here-

dibus adhuc annis singulis persolvunt, nobis pure ac simpliciter remiserunt. (8) Et

nos ad eum et ecclesiam suam amoris et gracie specialis affectum ostendere cupientes, so

in eorura oranium reconpensationem trecentas raarcas Colonienses prefato archiepiscopo

Nov. 11. quoad vixerit singulis annis festo beati Martini solvere spondemus et promittimus bona

fide, nisi dictus G. burgravius predictis redditibus, quos de ipso S. ac Coloniensi

ecclesia quolibet anno recipit, simpliciter renuntiaverit et tara archiepiscopum quam
capitulum Coloniense pure quitaverit de eisdem. Quod quando factum fuerit, tunc r.,

eedem CCC marce ad nos et imperium integraliter revertentur. (9) Si vero dictas CCC
marcas festo bcati Martini non solverimus quolibet anno, volumus et presentibus pro-

mittimus, ut officiatus uoster vel is cui receptionera thelonei conimiserimus statim

Nov. 12. crastino Martini pro* dicto S. theloneum tam diu colligat, donec sibi ille CCC marce

de theloneo integraliter porsolvantur. (10) Ut etiara predictum archiepiscopum 40

habundantiori proscquamur gratia, sibi castrum predictum vel alii de suo et venera-

bilis H. cpiscopi Basiliensis principis nostri consilio obligabimus, si forsan processu

temporis id nos contigerit obligare. (II)Acsibi dum vixcrit et ecclesie sue contra

omn&s iniusticiam eis facicntes assistere et ad oppugnandum eosdem liberum introi-

tum et exitum publice ac occulte in munitiones iraperii permittere pro iuris sui et «
ecclesic sue defensionc promittimus bona fide, quod idoni ipse nobis de se ac suis

104. ») eclic, similUer scmper or. *>) cuiiialatiy or. c) «J /wc verho iniilato dnctn or. ''j sei/nilnr

dfio deletum or.

1) Cf. Iledliuh 'Mitlhcilanijai dcs Instiltits' X, 3S1 n. 1.
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munitionibus universis nobis contra iniuriatores iniperii cxponondis promisit fide
prestita vice versa. In cuius rei testiinonium prescntcm litteram maiestatis nostre
sigillo sibi iussimus communiri.

Dat. Maguntie, anno Domini MCCLXXVI, quarto Kal. Febr.

5 105. CHARTA ARCHIEPISCOPI.
Autoijraphou, quod supcrest in talulurio Vindohonensi, nohiscmn henivole communi-

cavit socius noster J. Lechner. Sigillum fere illacsum adhuc pendef. Alia manu exara-
tum est ac nr. 104, item alicna a cancellaria regis. Edidit iam Kopp 'GeschichtshUitter aus
der Schiceis' II (1856) p. 312. In maryine posuimus capita privilegii regis, qiiae cum

10 capitihus chartac archiepiscopi conveniunt. — Biihmer, Reg. imp. VI, 506. (P. dcest.)

Nos Siffridus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie" arcbiepiscopus pcr Italiam
imperii arcbicancellarius omnibus presentium inspectoribus saiutem in omnium sal-

vatore.

(1) Notum facimus universis et tenore presentium confitemur, quod nos et capi-c. 7.

:5 tulum nostrum Colonionse serenissimo domino nostro R. Dei gracia Romanorum regi

semper augusto universa et singula debita et proraissa, in quibus nobis et ecclesie

Colonicnsi sive Engelberto nostro predecessori aut ministerialibus seu hominibus ecclesie

nostre occasione expensarum Aquisgrani factarum literis vel fideiussoribus aut ccclesie

Colonieusi aliis quibuscumque obligationibus extitit obligatus, necnon quandam summam
20 pecunie numerate, quam olim E. predecessor noster et capitulum Coloniense Gernando

quondam burgravio in Werde dederunt, et quosdam redditus, quos adliuc tam nos

quam capitulum Coloniense singulis annis sibi et suis heredibus occasione dicti castri

Werde persolvimus, pure, sponte ac simpliciter remisimus et ipsum quitum et absolu-

tum proclamamus et tenore presentium protestamur, renuntiantes nomine nostro et

25 capituli Coloniensis omni iuri et actioni ac vendicationi, que exinde nobis ad

predictum dominum nostrum Romanorum regem conpetebat vel conpetere videba-

tur. (2) Idem vero dominus noster Romanorum rex in recompensationem predic-c. s.

torum et ut nos reddat ad sua beneplacita promptiores, nobis ad vitara nostram trecen-

tas marcas Colonienses singulis annis apud Werde in festo beati Martini recipiendas, Nov. ii.

30 sicut in maiestatis sue literis plenius continetur ', regali clementia deputavit, nisi

predictus G. burgravius redditibus, quos singulis annis a nobis occasione dicti castri

recipit, pure ac simpliciter renuntiaverit et nos et capitulum Coloniense quitaverit de

eisdem. Quod quando factum fuerit, eedem CCC marce ad ipsum dominum nostrurn

et imperium libere et absque contradictione qualibet revertentur. (3) Et ne nos c. 4.

35 tamquam ingrati graciosi domini nostri gracia abutamur, tenore presentium protesta-

mur, quod si nos divina disponente providentia de vite huius medio eximamur, quod

predictus dominus noster Romanorum rex et imperium de castro et eius custodia et

eius redditibus, qui nobis sublato de medio ad ipsum integraliter revertentur, ordinandi,

disponendi et faciendi quicquid placuerit sine obstaculo quolibet habebit liberam facul-

40 tatem. (4) Et nichilominus ob innumera beneficia, que nobis regali clementia in-

pendit, ipsum in recuperando bona imperii ac in liberis suis necnon universis aliis

auspicia promotionis sue respicientibus studiose et affectuose cum effectu promittimus

promovere ac sacramento date fidei et presentibus litteris nos astringimus eidem, quod

contra omnes et singulos, summo pontifice dumtaxat excepto, iniusticiam sibi ct ini-

45 perio facientes manu potenti iuvabimus ac sibi et suis hominibus liberum introitunic. u.

105. •') eclie, aimiliter semper or.

1) Supra nr. 104.
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et exitvim in omnes et singulas ecclesie nostre munitiones ad impugnandum suos in-

iuriatores sibi iniusticiam facientes indulgemus tenore presentium et nunquam ab hoc

promisso recessuros nos promittimus fide data. In cuius rei testimonium presentem

litteram prefato domino nostro Romanorum regi sigilli nostri munimine tradimus

roboratum.

Act. et dat. Magun.tie, IIII. Kal. Febr., anno Domini MCCLXX sexto.

106-108. LEGATIO AD INNOCENTIUM Y.

PAPAM.
1276. (Febr.) Mart. 9. 17.

106. LITTEEAE REGIS. (Echr.) ,o

Fraebenf codiccs E fol. 15')' nr. 56'.?, uhi rulrrum Littere gaudencium de creacione

pape, fol. 100 nr. 389 et V fol. 46 v. editionem p. 292; de quibus v. supra ad

nr. 11—16. Paucas tantuin codicis V lcctiones adhihuimus. De tempore v. liegesta im-

perii. Cf. ctiatn Rcij. inq). VI, 524. — BbJimer, Reg. imp. VI, 523. (P. deest.)

Letentur celi et terra in voce fcstive iocunditatis exultet. Assunt" enim'' katho- n

lice fidci festa"^ celebria, assunt sacrosancte matri ccclesic nova congaudia post lamenta.

Nam Dominus, qui a sponsa sua quandoquc serenitatem avertit, ut iterum se convertat

ad eam in claritate leticie pocioris, suam ab ipsa '' misericordiam non abscidit, ecclesie

faciem, quam in obitu felicis recordacionis domini Greg(orii)'' decimi'' summi pontificis,

beatissimi et graciosissimi patris nostri, nubilo luctuosi meroris obduxerat, radio suc- 20

cessive consolacionis^ illustrans et ei^, quam novo semper fetu multiplicat, novum

patrem suscitans pro defuncto , meritorum candore conspicuum et virtutum prestancia

luminosum, per cuius iocundifere substitucionis eftectum, quicquid protiuviif higubris

in maxillam ipsius erupe.rat'' pro repente sublato, speratur indubitanter abstergi. Et

licet pro tanti patris occasu pre inopia oculi nostri langwerint", lacrimarum iam copia 25

desiccati, eo quod preter alia plurima gloriosa et predicabilia, que pro bono statu

katholice fidei orthodoxe concepit et statuit, thronum nostrum super reges et regna

constituens nos dum viveret piis confovebat amplexibus et paternis favoribus amplia-

bat, ex eo tamen'' mesticie nostre, cuius vix umquam de nostro pectore cycatricis

occidue signa transibunt, iam propinavimus nobis ipsis remedium, quod qui electo 30

famulo suo Moysi non^ concessit educere populum, virum secundum cor nostrum in